
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Personale 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 19/02/2026 
 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI REVISIONE MINISTERIALE/VERIFICA PERIODICA 
INAIL DELLA PIATTAFORMA DI LAVORO ELEVABILE MARCA RAINERI MOD. 
LEM/17 MATRICOLA 1023, IN DOTAZIONE PRESSO CIMITERO COMUNALE. 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG. BA5E104EF1. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018, 
deliberazione della GC n. 66/2019, deliberazione della GC n. 101/2021, deliberazione n. 111/2021, 
deliberazione n. 113/2022 e deliberazione n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 141 del 16/12/2025 ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2026 2028 - Nota di aggiornamento”; 
. 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 60 del 30/12/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028 – Nota di aggiornamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 2 del 13/01/2026 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2026-
2028. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 13/01/2026 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2026-2028 - Parte finanziaria”; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Premesso che:  

 il Cimitero comunale è dotato di una piattaforma di lavoro elevabile (montaferetri), Marca 
Raineri, modello LEM 215/17, matricola n. 1023, necessario al sollevamento dei feretri per 
la tumulazione nei loculi;  

 per ottemperare a quanto previsto dalle disposizioni contenute all’allegato VII del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. (testo unico sulla sicurezza) annualmente occorre 
procedere alla revisione/verifica della suddetta attrezzatura, per accertarne lo stato di 
funzionamento e di conservazione ai fini della sicurezza dei lavoratori;  

 le operazioni di verifica possono essere anche effettuate da società ed enti privati abilitati 
da una commissione interministeriale (Ministero del lavoro, Ministero dello sviluppo 
economico, Ministero della sanità) secondo le modalità dettate dal Decreto Ministeriale 11 
aprile 2011;  



 ai sensi del comma 12 dall’art. 71 del D. Lgs 81/2008 i Soggetti Privati Abilitati sono 
incaricati di pubblico servizio e devono operare nel pieno rispetto della norma UN EN ISO 
17020 che regolamenta le attività di ispezione; 

Richiamato il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti pubblici), che in particolare dispone: 
 art. 50, comma 1, lett. a) - per appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 art. 50, comma 1, lett. b) - per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro si 
possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 art.17, comma 1 - prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. 

 art. 17, comma 2 - per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione 
appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento. 

Preso atto che l’art. 1, comma 130, della Legge di stabilità 2019 (Legge n. 145/2018) – nel 
modificare l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 – ha stabilito che le P.A. non sono tenute 
al ricorso al MePA per affidamenti di servizi e forniture per importo inferiore ad € 5.000,00; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 37 del 28/09/2011; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che, per quanto sopra espresso, con il presente provvedimento si procede ad avviare 
e contestualmente a concludere, affidando direttamente, la procedura per il servizio di 
verifica della piattaforma elevabile (montaferetri) marca Raineri LEM 215/17, matricola n. 
1023, necessario al sollevamento dei feretri per la tumulazione nei loculi, ai sensi 
dell’allegato VII del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

In conformità a quanto disposto dagli art. 107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000: 
 Fine: l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: procedere alla verifica della piattaforma 

elevabile (montaferetri) marca Raineri LEM 215/17, matricola n. 1023, ai sensi dell’allegato 
VII del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 Oggetto del contratto è: il servizio di verifica della piattaforma elevabile (montaferetri) marca 
Raineri LEM 215/17, matricola n. 1023; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di e.procurement “ TRASPARE”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di e.procurement “TRASPARE”; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

 CCNL: Studi professionali H442;  
 
Visto il preventivo presentato dalla Ditta AVAL S.r.l., corso Nizza n. 11 – 12100 Cuneo, prot. n. 

1783 del 05/02/2026, che per il servizio in oggetto propone la seguente offerta: 
 

tariffa ministeriale sconto Imponibile IVA INAIL TOTALE 

€ 299,06 15% € 241,49 € 53,13 € 14,95 € 309,57 

 



Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto-legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del Comune 
di Buttigliera Alta è 0000214758; 

 
Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta AVAL S.r.l., corso Nizza n. 11 – 
12100 Cuneo mediante l’acquisizione del DURC numero protocollo INPS_47969213 
valido fino al 20/05/2026; 

- sono state effettuate nei confronti della Ditta AVAL S.r.l., corso Nizza n. 11 – 12100 
Cuneo, mediante accesso al FVOE, le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art.94 e ss. del D.Lgs 36/2023, nonché dei requisiti di ordine speciali richiesti di cui 
all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, e le stesse hanno dato esito positivo;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
BA5E104EF1; 

 
Visto l’art.2 c.3 del D.P.R. n.62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 

estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n.62/2013, “anche a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo…. nonché nei 
confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano 
opere in favore dell’Amministrazione”; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 27 del 07/03/2023 è stato approvato il Nuovo Codice 
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta, ai sensi della Legge 06.11.2012 
n. 190 e del DPR 16.04.2013 n. 62, pubblicato sul sito dell’Ente; 
 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
 Fine: l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: procedere alla verifica della piattaforma 

elevabile (montaferetri) marca Raineri LEM 215/17, matricola n. 1023, ai sensi dell’allegato 
VII del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 Oggetto del contratto è: il servizio di verifica della piattaforma elevabile (montaferetri) marca 
Raineri LEM 215/17, matricola n. 1023; 
 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di e.procurement 
“TRASPARE”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di e.procurement “TRASPARE”; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento; 
 CCNL: Studi professionali H442; 

 
2. Di aggiudicare ed incaricare la ditta AVAL S.r.l., Via Emanuele Filiberto n. 10, 12100 Cuneo – 

P.IVA  03429970043 mediante “Affidamento diretto” – ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023 – per la fornitura del servizio di verifica della piattaforma elevabile 
(montaferetri) marca Raineri LEM 215/17, matricola n. 1023, come meglio dettagliato in 
narrativa, sulla base dell’offerta presentata al prot. n. 1783/2026 per un costo totale di € 256,44  



oltre IVA per complessivi € 309,57 (di cui € 241,49 imponibile - € 53,13 IV - € 14,95 INAIL FC 
IVA); 

3. Di impegnare la complessiva somma di € 309,57, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 
n.267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 
esigibilità così come segue: 
 

Anno Capitolo Articolo Importo di cui IVA Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2026 16563 1 309,57 53,13 

 
 Risorse proprie  

         
         
 

 
   3. Di dare atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta AVAL S.r.l., corso Nizza n. 11 – 
12100 Cuneo mediante l’acquisizione del DURC numero protocollo INPS_47969213 
valido fino al 20/05/2026; 

 sono state effettuate nei confronti della Ditta AVAL S.r.l., corso Nizza n. 11 – 12100 
Cuneo, mediante accesso al FVOE, le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art.94 e ss. del D.Lgs 36/2023, nonché dei requisiti di ordine speciali richiesti di cui 
all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, e le stesse hanno dato esito positivo;  

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
BA5E104EF1; 

4. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al protocollo 
dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata 
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

5. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 
7. Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere 

e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 
novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione Aperta 
del sito internet comunale; 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

9. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis 
del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 
regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari. 

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA5E104EF1 2026 212 12091 4200 16563 1 U.1.03.01.02.999 309,57 



 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 


